



26 05 2026 86-8/211

**Nr. 5360,5299, 5300, 5301, 5302, 5303, 5304, 5305, 5306, 5307, 5308, 5309,
5310, 5311, 5312, 5313, 5314, 5315, 5316, 5317, 5319, 5320, 5321, 5322, 5323,
5324, 5325, 5326, 5327, 5328/2026**

07-05-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

Nr. 5299 / DRP
DATA 06.05.2026

CABINET MINISTRU

Nr.: 9487/DAB/27.04.2026

4173A -

Către: Parlamentul României - Camera Deputaților
În atenția: Domnului deputat Octavian OPREA
Referitor: Întrebarea nr.4173A/2026

Domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră nr. 4173A/2026, având ca obiect „Situția procedurilor unice adoptate în temeiul Legii nr.198/2025”, vă comunicăm următoarele:

Procedurile de reglementare în domeniul protecției mediului sunt prevăzute în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Menționăm faptul că actele de reglementare definite de legea sus-menționată sunt: decizia etapei de încadrare, avizul de mediu, acordul de mediu, autorizația de mediu, autorizația integrată de mediu, autorizația privind emisiile de gaze cu efect de seră și autorizația privind activități cu organisme modificate genetic.

Pentru emiterea acestor acte de reglementare, în cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP) și a unităților subordonate (cu atribuții în emiterea acestora), procedurile de reglementare sunt stabilite prin acte normative care, în mare parte, reprezintă transpuneri ale legislației europene.

Procedura care trebuie parcursă pentru emiterea deciziei etapei de încadrare și a acordului de mediu este evaluarea impactului asupra mediului a proiectelor publice și private care pot avea efecte semnificative asupra mediului. Această procedură este reglementată conform prevederilor Legii nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului, cu modificările ulterioare, care transpune în legislația națională prevederile Directivei 2011/92/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice și private asupra mediului, modificată prin Directiva 2014/52/UE (Directiva EIA).

Procedura care trebuie parcursă pentru emiterea avizului de mediu este evaluarea de mediu a planurilor și programelor care pot avea efecte semnificative asupra mediului, reglementată prin Hotărârea Guvernului nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe, cu modificările ulterioare, care transpune în legislația națională prevederile Directivei Parlamentului European și a Consiliului 2001/42/EC din 27 iunie 2001 privind evaluarea efectelor anumitor planuri și programe asupra mediului (Directiva SEA).

Procedura care trebuie parcursă pentru emiterea autorizației de mediu este prevăzută în Ordinul ministrului mediului și dezvoltării durabile nr.1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizației de mediu, cu modificările ulterioare.

Procedura care trebuie parcursă pentru emiterea autorizației integrate de mediu este reglementată prin Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale, cu modificările ulterioare, care transpune în legislația națională prevederile Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind emisiile industriale (prevenirea și controlul integrat al poluării) (reformare).



Pentru emiterea autorizației privind emisiile de gaze cu efect de seră trebuie parcursă Procedura de emitere a autorizației privind emisiile de gaze cu efect de seră pentru perioada 2021-2030, aprobată prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1256/2020.

Procedura de obținere a autorizației privind activități cu organisme modificate genetic este prevăzută în Ordonanța Guvernului nr. 49/2000 privind regimul de obținere, testare, utilizare și comercializare a organismelor modificate genetic prin tehnicile biotehnologiei moderne, precum și a produselor rezultate din acestea, cu modificările ulterioare.

În concluzie, procedurile de reglementare în domeniul protecției mediului sunt deja stabilite și aplicate unitar la nivel național.

În conformitate cu Legea nr. 198/2025 privind organizarea, funcționarea și administrarea Catalogului Național al Serviciilor Publice, Agenția Națională pentru Mediu și Aree Protejate (ANMAP) este înregistrată în catalogul serviciilor publice pentru 44 de servicii publice, acestea putând fi consultate prin accesarea următorului link: <https://serviciipublice.gov.ro/institutie/ministerul-mediului-apelelor-si-padurilor/agentia-nationala-pentru-protectia-mediului>.

De asemenea, la nivelul ANMAP, s-a înființat Comisia de Monitorizare, care va efectua demersurile necesare pentru actualizarea în cursul anului 2026 a tuturor procedurilor unice de sistem pentru serviciile publice oferite de ANMAP, în cadrul cărora funcționează și actualele Direcții Județene de Mediu (DJM-uri).

În prezent, ANMAP are în implementare proiectul finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - PNRR C7/I5 „Servicii Publice Digitalizate de Mediu (SIISPM)”, cu termen de implementare iunie 2026, prin care se urmărește rescrierea următoarelor servicii publice electronice:

- (S7) Servicii publice de mediu EU Registry (AM și AIM) și Emisii industriale
- (S8) Servicii publice de mediu Emisii Industriale
- (S9) Serviciul public de mediu EPRT
- (S25) Serviciul public notificări SEVESO - doar notificare
- (S27) Serviciul public de mediu Emitere avize, acorduri, autorizații și autorizații integrate de mediu
- (S15) Serviciul public de mediu Gestionarea formularelor standard Natura 2000
- (S19) Serviciul public Gestionare informații Aree Protejate
- (S11) Serviciul public de mediu Calculul și raportarea inventarului de emisii
- (S12) Serviciul public de mediu Statistica Deșeurilor
- (S13) Serviciul public Transport Deșeuri
- (S14) Serviciul public Gestionare informații Uleiuri
- (S29) Serviciul public analize de laborator pe domeniile deșeuri, zgomot, aer, radioactivitate
- (S30) Serviciul public Gestionare raportare VSU
- (S31) Serviciul public de înregistrare a producătorilor de baterii și acumulatori și de raportare a deșeurilor de baterii și acumulatori
- (S32) Serviciul public Gestionare înregistrare producători EEE și gestionare DEEE
- (S37) Serviciul public de emitere autorizații privind emisiile de gaze cu efect de seră - livrabil autorizație GES
- (S37) Serviciul public de emitere autorizații privind emisiile de gaze cu efect de seră - livrabil registrul RUEGES
- (S37) Serviciul public de emitere autorizații privind emisiile de gaze cu efect de seră - livrabil INEGES și IPEGES - doar flux de raportare
- (S38) Serviciul public Gestionare informații Operatori economici care nu se supun AM
- (S40) Serviciul public Gestionare informații Colectare selectivă deșeuri instituții publice
- (S10) Serviciul public rapoarte de securitate SEVESO



(S16) Serviciul de gestionare în domeniul organismelor-microorganismelor modificate genetic (OMG-MMG)

(S17) Serviciul public URS

(S18) Serviciul public Gestionarea pagubelor provocate de specii de interes cinegetic

(S20) Serviciul public privind derogările și capturile și uciderile accidentale ale speciilor strict protejate

(S21) Serviciul public Gestionare informații ZOO, Acvarii, Centre de reabilitare pentru asigurarea implementării Directivei ZOO

(S22) Serviciul public Gestionare informații recoltare, capturare, comercializare specii floră și faună

(S23) Serviciul de gestionare a ecosistemelor și a serviciilor acestora în vederea sprijinirii luării deciziilor de mediu de către autoritățile competente

(S24) Serviciul public Planuri de management protecție și conservare specii și habitate

(S25) Serviciul public notificări SEVESO - raportare

(S26) Serviciul public de înregistrare în EMAS

(S28) Serviciul public de mediu Sol-Subsol

(S33) Serviciul de raportare substanțe chimice

(S34) Serviciul public de solicitare a etichetei ecologice pentru persoane juridice

(S35) Serviciul public de prezentare a cazurilor de prejudiciu de mediu înregistrate de România

(S36) Serviciul public monitorizare emisii MCP

(S37) Serviciul public de emitere autorizații privind emisiile de gaze cu efect de seră - livrabil INEGES și IPEGES - fără raportare

(S39) Serviciul de emitere a avizelor pentru îngrășăminte și produse de protecție a plantelor

Precizăm faptul că Administrația Națională „Apele Române” (ANAR) are în implementare o aplicație informatică de solicitare și eliberare avize și autorizații de gospodărire a apelor, iar procedura de emitere a avizelor și autorizațiilor se desfășoară conform prevederilor următoarelor acte normative:

- Ordinul ministrului apelor și pădurilor nr. 828/2019 privind aprobarea Procedurii și competențelor de emitere, modificare și retragere a avizului de gospodărire a apelor, inclusiv procedura de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă, a Normativului de conținut al documentației tehnice supuse avizării, precum și a Conținutului-cadru al Studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă;
- Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 3147/2023 privind aprobarea Procedurii de emitere a autorizației de gospodărire a apelor.

Totodată, menționăm faptul că Administrația Fondului pentru Mediu este înscrisă în Catalogul Național al Serviciilor Publice cu două servicii publice:

- Obținerea de surse de finanțare;
- Eliberarea certificatului de atestare privind obligațiile la Fondul pentru mediu.

Precizăm faptul că, din analiza procedurilor aferente serviciilor publice aflate în sarcina Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva (Romsilva), înscrise în Catalogul Național al Serviciilor Publice, sunt elaborate și aprobate de conducerea Romsilva următoarele proceduri:

- Procedura operațională privind încheierea, derularea și rezilierea contractelor de prestări de servicii silvice pentru fondul forestier/perdelele forestiere de protecție ale altor proprietari decât statul - cod PO-09.05.01, ediția III, aprobată la data de 01.07.2019;
- Procedura privind încheierea, derularea și rezilierea contractelor de administrare a fondului forestier/perdelelor forestiere de protecție ale altor proprietari decât statul - cod PO-09.05.02, ediția III, aprobată la data de 01.07.2019;



- Procedura privind primirea, înregistrarea și evidența soluționării petițiilor, reclamațiilor și sesizărilor, în conformitate cu prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public și ale Ordonanței Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare a acestora, din data de 27.02.2014 (în curs de actualizare potrivit prevederilor Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice).

Referitor la serviciul public „Încheierea contractelor pentru serviciile de inventariere/marcare a masei lemnoase, inclusiv de pe terenuri din afara fondului forestier național”, prin Ordinul ministrului apelor și pădurilor nr. 767/2018 a fost aprobată Procedura de aprobare, modificare și casare a actelor de punere în valoare pentru masa lemnoasă provenită din fondul forestier național și din vegetația forestieră situată pe terenuri din afara fondului forestier național și a Procedurii privind punerea în valoare și recoltarea de masă lemnoasă din fondul forestier pentru care legea nu obligă la întocmirea amenajamentului silvic și din vegetația forestieră din afara fondului forestier național.

În ceea ce privește serviciul public „Emiterea permisului de pescuit în scop recreativ pe apele gestionate de Romsilva”, în conformitate cu prevederile Protocolului de delegare a administrării resurselor acvatice vii din habitatele piscicole naturale din apele de munte și organizării activității de practicare a pescuitului în scop recreativ nr. 23869/2013, pescuitul în scop recreativ în habitatele piscicole naturale din apele de munte administrate de Romsilva se exercită în baza:

- reglementărilor legale în vigoare în domeniul pescuitului recreativ;
- permiselor de pescuit recreativ emise de Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură (ANPA);
- Regulamentului privind organizarea și practicarea activității de pescuit recreativ a resurselor acvatice vii din habitatele piscicole naturale din apele de munte administrate de Regia Națională a Pădurilor - Romsilva.

Romsilva stabilește tarife unitare de acces la resursa acvatică vie privind practicarea pescuitului recreativ, tarife care sunt postate pe site-ul instituției.

Așadar, față de cele menționate mai sus, mai multe informații pot fi obținute prin accesarea următoarelor link-uri:

- https://www.rosilva.ro/articole/tarife_regulamente_si_alte_informatii_p_117.htm;
- <https://www.anpa.ro/?p=61>.

Precizăm faptul că, încă din iunie 2021, Garda Națională de Mediu (GNM) s-a alăturat demersului inițiat de Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR), odată cu aprobarea Politicii Publice în domeniul e-guvernării.

Astfel, GNM și-a asumat pe deplin necesitatea creșterii transparenței serviciilor furnizate cetățenilor și companiilor, recunoscând importanța monitorizării progresului digitalizării pentru fundamentarea deciziilor strategice privind transformarea digitală a României.

În acest context, încă din anul 2021, GNM este înscrisă în Catalogul Național al Serviciilor Publice cu două servicii publice principale pe care instituția le furnizează:

- Serviciul de primire, înregistrare și soluționare a petițiilor privind protecția mediului;
- Serviciul privind accesul la informațiile de interes public din domeniul de activitate al instituției.

Referitor la aplicarea unei proceduri unice de furnizare a acestor servicii, conform prevederilor art.10 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.1005/2021 privind organizarea și funcționarea Gărzii Naționale de Mediu, cu modificările și completările ulterioare, cele 41 de comisariate județene și Comisariatul Municipiului București nu au personalitate juridică proprie.

În consecință, procedurile de furnizare a serviciilor publice sunt stabilite centralizat, la nivelul Comisariatului General al GNM, și se aplică în mod unitar pe întreg teritoriul național.

Totodată, subliniem faptul că GNM va proceda la revizuirea și actualizarea informațiilor din Catalogul Național al Serviciilor Publice, precum și a procedurilor aferente, imediat după publicarea metodologiei oficiale de înrolare a autorităților administrației publice centrale.



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

Această etapă se va desfășura în conformitate cu prevederile art. 12 și art. 13 din Legea nr. 198/2025 privind organizarea, funcționarea și administrarea Catalogului Național al Serviciilor Publice, asigurând astfel alinierea deplină la noile standarde de administrare a Catalogului Național al Serviciilor Publice.

Menționăm faptul că mai multe informații referitoare la Catalogul Național al Serviciilor Publice se regăsesc pe site-ul Autorității pentru Digitalizarea României: <https://serviciipublice.gov.ro/>.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm, stimate domnule deputat, de sprijinul nostru și, totodată, vă stăm la dispoziție pentru eventuale informații suplimentare.

Cu stimă,

p. MINISTRA MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

SECREȚAR DE STAT

Cosmin - Răzvan BUTUZA

